a. c , instruite cu:

1. Atestat de botez;
2. Testimoniu despre ultima frecventanţiune

şcolară;
3. Atestat de moralitate de la oficiul pa

rochial la care aparţine, vidimat şi de protopresbi-
terul concernent;

4. Atestat medical că este sănătos şi fără
defect organic.

A r a d , la 17/30 Iunie 1904.

joan 1 ?app,
Episcop.

Nr. 3527/1904.

Se aduce la cunoştinţă celora ce-'i priveşte,
că petiţiunile de primire în institutul pedagogic
ortodox român din Arad pe anul şcolar 1904/5

au să fie înaintate la adresa Venerabilului Con
sistor gr.-or. român din Arad, cel mult până în
19 Iulie (1 August) a.

Petiţiunile pentru primirea gratuită în a-
lumneu, de pe teritorul districtului Consistorului
aradan să fie înaintate direct la adresa Consisto
rului din Arad; ear' de pe teritorul Consistorului
orădan pe calea aceluiaş Venerat Consistor.

6. Despre primire ori neprimire vor fi a-
visaţi petenţii acasă înainte de începerea anului
şcolar.

A r a d , la 17/30 Iunie 1904.

Jesu J. ?app,
Episcop.

Nr. 1. T. 1904/5.

Subsemnata Direcţiune aduce la cunoştinţă
celor interesaţi, că anul şcolar 1904/5 la institu
tul pedagogic-teologic din Arad se începe după
următoarea programă:

1. In 17. 18 (30. 31) August a. c. se vor
ţinea examenele de corigentă şi private cu elevii
ambelor despărţâminte, având să achite anticipa
tiv fie-care elev taxele prescrise.

2. In 19—21 August (1—3 Septemvre) a.
c , se vor face înscrierile, la cari elevii se vor
presenta cu testimoniile cursurilor anterioare.

BISERICA şi ŞCOALA Anul X X V I I I

3. Direcţiunea va înscrie numai pe aceia,
cari pe lângă împlinirea celorlalte condiţiuni se
vor presenta cu chitanţă dela cassa consistorială
despre achitarea anticipativă a taxelor prescrise.

A r a d , 17/30 Iunie 1904.

lioman R. Cioroţ/ar/ir,
director semin-(trial.

Î n j u r u l
proiectului de reformă a învăţământului.

După anchetele oficioase, convocate de mi
nistrul instrucţiunei publice, pentru a se pronunţa
asupra proiectului de reformă a învăţământului
în şcoalele poporale, pe cari le-am făcut cuno
scute cetitorilor noştri, am avut prilegiul să ve
dem întrunindu-se şi reuniunile învăţătorilor ma
ghiari, în cadrul organisaţiunilor lor.

Dimitrie On-
eiul. La orele 2 dup'amiazâzi : Dejun. La orele 4
dup'amiaz: a) în grădina mănăstirii: 1. Imn, executat
de corurile societăţilor „Armonia" şi „Academia Or
todoxă". 2. Bineventarea publicului. 3. Discursurile
representanţilor studenţeşti, cari sunt a se anunţa până
în 29 Iunie (12 Iulie) 1904 la secretarul comitetului
festiv d-1 Dr. Ştefan Saghin, profesor universitar, Cer-
năuţ, str. Balş Nr. 15. 4. Imn, esecutat de cătră s o
cietăţile „Armonia" şi „Academia Ortodoxă." b) pe
deal : Discurs istoric pentru popor.

In legătură cu acestea, din S u c e a v a (Bucov.)

pentru parochii şi adresate
comitetului parochial din Troaş P . O. D. Procopie Gi-
vulescu protopresbiter în Maria-Radna, ear dânşii să
se presinte în terminul concursual în sf. biserică din
Troaş spre a-şi arăta desteritatea în cele rituale.

M.-Radna, la 24 Iunie (7 Iulie) 1904.
In conţelegere cu mine : Procopie Givulescu, protopres

biter.

- • — 1 3

Pentru îndeplinrea staţiunii învăţătereşti din Pâ r -
neşti , protopresbiteratul M Radna, se escrie concurs
cu termin de recurgere de 30 de zi le dela prima publi
care în organul „Biserica şi şcoala.

Cei-ce voiesc să ocupe acest, post să-şi trimită
recursele lor adjustate cu documentele de lipsă şi a-
dresate comitetului parochial din Bătuta P. O. D. P r o
copie Givulescu, ppop, inspector în M.-Radna, ear
dânşii să se presinte în cadrul terminului de concurs,
în sf-ta biserică din Bătuta, spre a- !şi arăta desteri
tatea în cant şi tipic.

Bătuta, la 6/19 Iunie 1904.

Comitetul parochial.

In conţelege cu mine : Procopie Givulescu, ppres
biter inspector de scoale.

— • - 1—3»

Pentru îndeplinirea parochiei vacante din S o r o -
şag, ppresbiteratul Radnei, se escrie concurs cu t e r
minul de a r e c u r g e 30 z i le de la p r i m a publ icare
în organul „Biserica şi Şcoala."

Până la ziua alegerei recurenţii să se
presenteze în vre-o Duminecă, ori sărbătoare la sf.
biserică, spre a-şi arăta desteritatea în cele rituale.

Recursul, până la 24 Iul. (6 Aug. a. c.) să se sub-
ştearnă inspectorului cercual Elia Moga, protopresbi-
ter în Robogâny.

Din şedinţa comitetului parochial ţinută la S.-
Săldâbagiu, la 13/26 Iunie 1904.

Ioan Sabău, Arsenie Mangu,
preşndintble comitetului not. comitetului.

(Urmează mai mulţi membri.)

In tonţelegere cu: Elia Moga, protopresbiterul
Beiuşului.

—iz— 1-3-

Pentru îndeplinirea staţiunei vacante înveţătoreşti
diu comuna Se le iva protopresbiteratul Lipovei — se
escrie concurs cu t e rmin de 30 de z i le dela prima
publicare în foaia „Biserica şi Şcoala."

Din şedinţa comitetului fundaţiunei lui Gozsdu
ţinută în Iunie 1904

Comitetul
—n— 3—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului în-
văţătoresc devenit vacant prin depărtarea învăţătorului
Pavel Dîrlea, dela şcoala superioară din Covăsit , pro
topopiatul Siriei (Vilagos) diecesa Aradului cu termin

j de alegere 11/24 Iulie 1904.
I Dotaţiunea anuală împreunată cu acest post este
| 1) Locuinţă cu grădină, ) Salar in bani 300 cor. şi

cuicvenalul prescris de lege. 3) Usufructul a 5/8 se
siune pământ 600 cor. 4) 6 orgi de lemne 1^0 cor.
5) Pauşal de scripturisticâ 10 cor. 5) Spese de con-

I ferinţă '¿9 cor.

Petiţiele astfeliu instruite, şi adresate comitetului,
parochial sunt a se triimte până în 4/17 Iulie 1904
P. On, Oficiu protopopesc Siria (Vilâgos) iar până în
ziua alegerii în cutare Duminecă ori sărbătoare a se
présenta în S..biserica spre a-şi arăta desteritatea în
cant şi tipic.

Dat în şedinţa coin. par. ţinută în 30 Maiu 1 -
Iunie 1904.

Porfir Popescu George Boţioc
preş. corn. par. • Hot.

Recursele instuite şi adjustate
în sensul legii au să se adreseze comitetului porochial
din Lăpuşnic având a se presenta recurenţii în vre 'o

. Duminecă ori serbătoare în sf. biserică spre a-şi arăta
desteritatea în cant şi tipic.

Recursele să se trimită inspectorului şcolar Ioan
Căpitan până in 9/22 Iulie 1901 în Cladova p. u. Bethlen-
hâza comitatul Caras-Severin.

Lăpuşnic la 21 Mai st. v. 1904
Comitetul parochial

în coţelegere cu mine: Ioan Căpitan inspector şcolar.
— • — 3 - 3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă-
toresc dela şcoala I de băieţi (sub Nr.

Licitaţiuni minuende .

In sensul decisului Venerabilului Consistor die-
cesan arădan r. gr. or. din 11/24 Iunie 1904 Nr. 3320
se escrie concurs de licitare minuendă pentru reno
varea s. biserici r. gr.-or. din Curtiei, care se va ţi-

nea în 27 Iunie a. e . st. v . după amiazi la 2 ore
în localitatea şcoalei din loc.

Preţul de esclamare e 2170 coroane. Licitanţii
sunt obligaţi a depune vadiul de 10% în bani gata.

Se primesc şi oferte în scris, dacă acele vor sosi
—• francate — înainte de a se începe licitarea, cu va
diul corespunzător şi în care se va cuprinde acea pre
cisă declaraţiune, că respectivul oferent cunoaşte con-
diţiunile de licitare şi acelora necondiţionat se va su
pune.

Şiclău la 13/26 Iunie 1904.

—•-

lovit' Dan,
preşed. comitetului par.

înainte de licitaţiune, reflectanţii trebue să depu
nă vadiul de 10 % în bani gata, ori în hârtii de v a
loare.

Preliminarul de spese şi condiţiunile de renovare
se pot vedea la oficiul parochial din loc.

Comitetul parochial îşi reservă dreptul a da lucră
rile acelui întreprinzător, în care va avea mai multă,
garantă.

Secusîgi, 6/19 Iunie 1904.
Comitetul parochial

Alexandru Popovicî
Daroch şi cond. of. par.

Cu consensul ppresb. Dr. Trăiau Putici

, - c — 3 - 3

Senegin contra tusei, răguşelei, durerii,,
de pept, ofticei, tusei măgăreşti,.

catarului astmei, greutăţii de respirat, lungoarei şi tusei
seci. V i n d e c ă s igur si r e p e d e .